Correcta ratione legis, lex nõ corrigitur.

¶ Huc quoq; pertinet, quod à Bal. scriptū est in tract. substitutionum, in materia pupillaris substitutionis, col. 3. vers. quæro vltra alios, q̄ mater, cui permittitur ado ptare, & sic habere aliquem in potestate, non pōt ei pu pillariter substituere: quia licet corrigatur ratio dicti, nõ tñ dictum corrigitur. Ratio aut, quare non potest, ea est, quòd non habet filium in potestate: & sic licet ex con cessione principis habeat, non tñ debet dictum corrigi, per glo. in l. si suspēta. §. quoniam fæminā. ff. de inoffic. testa. & alia iura. Præterea non est hæc sola ratio, sed & alia. nam substitutio pupillaris prouidet pupillo de hære de, quem sibi facere pupillus ipse non potest. At consi lium mulieris est debile, inconstans, fragile. l. 1. §. & cum lex. C. de rei vxo. actio. Et sic licet cesset vna ratio, ta men habet locum alia, & ideo durat dispositio. l. si ven tri. §. in bonis. ff. de priuileg. credit. Hæc tamen ille.

Mulieres minus peccare, quã viros, in eo dem gene re peccati.

¶ Sed & eodem spectat, quod dici solet, mulieres in eodem genere delicti minus peccare, minusque punien das esse, quàm viros, ceteris tamen per omnia paribus: nè pe ob imbecillitatem animi, mentis, & ingenij. l. sacrilegij pœnam, in princip. ff. ad leg. Iulia. pecul. & l. si adulterium. §. stuprum. & §. fratres, & §. incestam. ff. ad legem Iuliam. de adulter. & c. sicut dignum, in princip. extra, de homic. & c. indignantur. 3. 2. q. 6. vbi scribitur, tanto gra

uius viros puniri oportere, quãtò magis ad eos pertinet, & virtute vincere, & exèplo regere fæminas. Et facit tex. in l. quisquis. §. ad filias. C. ad l. Iul. maie. ibi, mitior enim circa eas debet esse snā, quas pro infirmitate sexus, &c. Et quod voluit Bal. in l. quicumque, col. 3. vers. fed pone statuto. & versic. & in summa. C. de ser. fug. In quam sen tentiam apud Saxonem historia Danicæ, lib. 6. Ericius vir quidam multæ prudentiæ contendit, muliebribus er ratis sapius ignoscendum esse, nec penā infligendam esse, nisi correctio culpā corrigere non potuisset. Quibus cõ cinit, quod suprã nu. 68. diximus de Aureliano Impera tore & Zenobia. Et illud Æneæ apud Virg. li. 2. Æneidos.

—Nullum memorabile nomen
Fæminea in pœna est.—

Plinius libro octauò naturalis historiæ, rem satis miram scribit, Leonem, vbi sæuit, in viros plus, quàm in fæmi nas fremere, veluti natura eum docuerit, mulieres mi tius, quàm viros esse tractandas.

Leonẽ minus in fæ minas fremere.

¶ Theologi quoque scholastici eius sunt sententiæ, quam iam diximus, virum, oibus per oia paribus, grauius peccare, imbecillitati muliebrī id assignantes. Hincq; D. Th. quem oēs oibus eius notæ facillè anteponunt. 2. 2. q. 163. art. vlt. autumat. Adam plus peccasse q̄ Euam, confi derata scilicet conditione peccantium: qm̄ ille erat ista perfectior: licet alijs circumstantijs, vt ipse loquitur, mi nus peccauerit. Quod & voluit D. Bonauentura, lib. 2. Sententiarum, dist. 2. artic. 1. q. 3. & ibi etiam Scotus, & alij: & è nostris Archidia. in c. illud, 40. dist. Sed & virū fornicatorem aut adulterum grauius quoque peccare, quàm fæminam, eo quoque respectu, quòd plus rationis vir habeat, quàm fæminā: licet alijs considerationibus plus peccet mulier impudica: & ipsi annotant in 4. Sen tentia. dist. 36. vbi ipse D. Thomas in 4. q. & ipse quoque D. Bonau. in expo. text. & Richar. artic. 1. q. 4. & Rober. Hol. in Sapientiam Salomonis, lect. 46. & Anton. Fl. in 1. parte 3. partis prin. tit. j. §. quantum ad primum certū est, ver. 2. debet esse in operib. & è nostris Archi. in c. 1. col. j. de pœn. dist. 1. per tex. in d. c. indignant, de quo & nos ali bi dicemus. Sed interim uide quæ diximus suprã, nu. 46.

Adã plus peccasse, quàm E uam.

Mulier impudica an plus peccet minusne quàm uir.

¶ Et quod huius rei ea rō sit, quam suprã adscripsi mus, ex eo satis cõstat, q̄ uir ab altero lacepsitus, si in de fensione modum excefferit, puniendus quidē ille est, sed mitius. Io. And. in addit. Spec. in rub. de homic. ad fi. Bal. in l. ut uim. col. ult. & ibi latè Ias. col. 3. & latius Claud. Seyffel. in rep. l. ut uim. ff. de iust. & iur. cū alijs concord. ibi adductis. At si brutum animal, quòd omnino rationis est expers, alterum prouocans interemerit, nulla dño in terempti competit actio. l. 1. §. cum arietes. ff. ad l. Aquil. qm̄, ut tradit Fel. in c. dilecti, col. 6. uers. prouocatus de linquēs, de except. Deus rationem dedit hominibus, qua affectus omnes & perturbationes possint uincere. In brutis uerò nulla est, quæ possit iram coercere ad limites mo deratæ defensionis: ideoq; sua illis facta non imputatur. §. ex eo autē. 1. 5. q. 1. Ob idq; Fely. ipse post alios repre hendit Spe. qui in tit. de accusatore. §. j. quid si te uocau. scripsit, eū non puniri, qui iniurijs ab altero lacepsitus, il li uicissim conuictus dixerit, per d. §. cum arietes. cum secus sit, ut dicit ipse Fely. iudicandum de hoibus, ac de brutis animalib. de quibus d. §. cum arietes, loquitur. Igi tur, ut id tandem concludamus, cum uiri plus rationis ha beāt, qua possint uirilium uitiorum incitamentis, & (ut uo cant Theologi) tentationibus, resistere: cõsequens est, mulieres & minus peccare, & minus puniri debere.

87 De eadē re.

Prouocatus an puniri debeat.

¶ Denique non prætermittam, quod ad utrumq; per tinet, & animum & corpus, quod scilicet à Raph. illo no stro scriptum est. Nam cum multi magnæ autoritatis & constantissimè, & optimis rōnibus asseuerarent, statuta excludētia fæminas à successioneibus, existētibus mascu lis, esse odiosa & stricte interpretanda, tanquam naturā ac cusantia, per l. maximū uitij. C. de lib. præte. & l. lege 1. 2. And. Tiraquelli Tomus ij. B 2 tabul.

Statuta excludētia fæmi nas, an sint odiosa.

tabul. C. de legit. hered. ipse Raph. inibi contra scribit, eos qui ita stauerunt, non esse accusatores, sed imitatores naturæ, quæ maribus tribuit maius robur, & ingenium, quàm mulieribus. Et eum videtur sequi Laurent. à Fan. in tracta. statutorum feminas excludentium.

89 Viri effeminati, muliebri appellatio ne vocati. Achine, non Achina.

Phrygia, non Phryges.

90 De eadē re.

Animi muliebres, Semiuii, pro effeminati.

91 Femina viriles, uiri appellatio ne uocatur. Viragines quæ dicantur.

¶ Sed & utrumque horum confirmat, quod imbecilliores viros corpore & animo, tanquam effeminatos appellatio muliebri vocare solemus. Nam apud Homerum, lib. 7. Iliad. Menelaus Græcos fugientes, veluti parum viros, sic interpellat: Ἄ μοι ἀπειλητῆρες Ἀχαιοὶ, ἔμειν' Ἀχαιοί. Id est, Heu minaces Achine, non amplius Achini. Et prius, videlicet lib. 2. eiusdem operis, induxerat Therfiten hæc arcolanter ad Achium pronuntiantem: Ὁ πέποιες κἀν' ἐλέγχῃ Ἀχαιοὶδες, ἔμειν' Ἀχαιοί. O imbelles, mala vituperia, Achine, neq; amplius Achini. Ex quibus & Virgilius illud mutuatus est lib. 9. Æneid. O verè Phrygiæ (neque enim Phryges) ite per alta Dindyma &c. Sed & priuatim legimus veteres solitos fuisse, cum aliquem tanquam mollem & effeminatum carperent, femineum eum vocabulo irrisiois causa appellare: quod Aristophanes in Nebulis ostendit hoc schemate: Sofratrem & Cleonymum mordens: & paulò post Amyniam. Ita enim inducit Socratem, & Strephiam colloquentes: Socr. Πῶς ἂν καλέσεις ἐντυχὼν Ἀμυνία; Stre. Ὁ πῶς ἂν: ὡς δὲ δὲ ὄρα δὲ ἔρ' Ἀμυνία. Socr. Ὁ πῶς, γυναικίνα τιλὴ Ἀμυνίαν καλέεις. Stre. Οὐκ ἂν δικαίως ὄσις ἢ στρατεύετα. Id est, Socr. Quomodo vocabis obuians Amyniæ? Stre. Quomodo? Sic, Veni huc Amynia. Socr. Vides? mulierem Amyniam vocas. Stre. Igitur iustè, quicunque non militat. Qui locus in id expensus fuit à nostro Alciato libro 2. παρέρων, capit. 48. vbi & in id quoque traxit, quod scriptum est in l. si ita scriptum. ff. de legat. 2. exemplo turpissimum esse, feminino vocabulo etiam masculos contineri. Et ijs conuenit illud Hieremiæ 51. Deuoratum est robur eorum, & facti sunt quasi mulieres. ¶ Et huc quoque spectat, quod ipse Homerus (vt ad eum redeamus) libro 8. Iliad. inducit Hectorē ita infectatum fuisse Diomedem fugientem: Νῦν δέ σ' ἀτιμώσω γυναικὸς ἄρ' ἐν τετέτυτο. Nunc autem te in honorabunt: mulieris loco factus es. Vnde & illud eiusdem Homeri lib. eiusdem operis 22. Κτανέει δέ με γυνῶν ἄντα, Ἀὐτὸς δὲ τε γυναικὶ ἀπὸ τεύχεα δ' ὄσ. Interficiet autem me nudum existentem, Non secus ac feminam, postquam arma exuerim. Et illud quoq; (ni fallor) Ennianū apud Cic. lib. 1. Offi. Vos etenim iuuenes animos geritis muliebres, Illaq; virgo viri. Et illud item Turni Virgiliani lib. 12. Loricaq; manu valida lacerare reuulsam Semiuii Phrygis. Et ante libro 4. Et nunc ille Paris cum semiuiro comitatu. Quem secutus Valerius Flaccus lib. Argonauticōn 1. Simul armiger ibat Semiuii. Et Liuius Belli Macedonici lib. 3. Errare homines, qui atrocem cædem pertinere ad illos semiuiros crederent. ¶ Nam & è diuerso femina mascula dicitur, quæ robur & animus virilem habent. Hinc Sappho mascula dicta est: & mascula virtus a nescio quo dicitur, & mascula bilis, & mascula proles, vt alibi supra et diximus nu. 63. Et hinc quoq; femina viragines dictæ, quibus. f. est virilis animus, & fortitudo. Nā ita Virgil. lib. 1. Æneid. Iturnā appellat: Hoc concussa metu mentem Iturna virago. Vbi id Seruius annotauit. Et Palladem Ouid. lib. 2. & ite-

rum lib. 6. Metamor. & Statius lib. 4. Syluarum, & lib. 1. r. Thebiados. Et Dianā Seneca in Hippolyto Bellonā, quæ & Enyo dicta est, Aufonius Epigramate 1. de Augusto: — Bella horrida Martis Othyrj, Thresj, & viraginis arma retractat. Cassandram Seneca in Agamemnone: Dura virago, patiens maliq; Quamquam (vt id obiter dicam) viragines pro viros, hoc est, virorum appetentibus, vsurpet Iulius Firmicus, lib. Astromicōn 6. c. 31. & lib. 8. c. 27. ¶ Et hinc quoque animi viriles dicuntur, è diuerso animorum muliebrum, vt supra ex Ennio diximus: & vt apud Thyryphonium nostrum Iurisconsultum legitur. l. vlt. ff. qui per. tut. & Virgil. lib. 3. Æneid. Ecquid in antiquam virtutem, animosq; viriles. Et alibi de Ascanio, lib. 9. eiusdem operis. Ante annos, animumq; gerens, curamq; virilem. Et apud Ouid. lib. 2. Falto. Fertur in exequias animi matrona virilis. Et lib. 3. Metamorph. Arma ego femineis animum motura virilem Mercibus inserui. Et apud Senecam in Agamemnone. Animos viriles corde tumefacte geris. Et apud Terent. in Phorm. Animo virili, presentiq; vt sis para. Et Tullius ad Atticum lib. 14. Acta enim illa res est animo virili, consilio puerili. Et Valerium Max. lib. 3. c. 2. vbi de P. Crasso: Militis huius in aduerso casu tam egregius tamq; virilis animus, &c. Et iterū lib. 6. c. j. Dux Romanæ pudicitia Lucretia, cuius virilis animus maligno errore fortunæ muliebræ corpus fortitus est. Horatius autē in eandem snām Mares aios vocat in Arte poetica: — Post hos insignis Homerus Tyrteusq; mares animos in Martia bella Versibus exacuit. Et Apuleius lib. 3. Metam. Heu pueri plusquam maribus animis & viribus alacriter dormientes aggrediamur. Et masculos quoq; animos, quale idem est lib. 6. Quin igit masculum tandè fumis animum? Et lib. 8. Charite masculis animis, impetuq; diro fremens inuadit. Quod & ipsum Græcorū est. Nā Orestes apud Euripidē in ea Tragedia, cui & ipse nomen dedit, ita alloquitur Electram: Ἢ τὰς φρένας μὲν ἀρσενίας κεντημέναι. O quæ animum virilem (siue masculū malis dicere) nata est. Sed & hinc est illud Valerij Maximi, lib. 4. c. 6. de Porcia Catonis filia: Muliebri spiritu virilē patris exitū imitatur. Illudq; ipsius Apuleij lib. 8. Metam. de illa eadē Charite, Perflauit aīam virilem. Hincq; item virile ingenium eidem Apuleio, illo eo. lib. 6. Ærumnas assiduas ingenio masculo sustinebat. ¶ Proinde cum mulieres sint viris longè inferiores & aīo, & corpore, a quorū viribus (vt iam dictū est, & comprobatum) ptās proficiscit, & dāatio: illud relinquit, ut viri vxoribus imperent, præsent, dominantur, veluti dñi: contra, vxores tanquā famulæ seruiant, subsint, obediāt. Quas rationes (vt supra diximus) à D. Augustino assumptis: cuius verba sunt hmōi in lib. qōnum super Genesim, c. 13. Est ordo naturalis in hominibus, vt seruiāt femineq; viris: quia & illis hæc iustitia est, vt infirmior feruiat firmiori: & hæc in dominationibus, & seruitutibus clara iustitia est, vt qui excellunt ratione, excellent dominatione. Quæ verba, non tamen omnia, atque ipsa corrupte repetuntur in decretis Canon. in c. est ordo. 33. q. 5. ¶ Finem huic rei imponerem: sed illud silenter præterire nec volo, nec possum, quod in instituto negotio satis accommodatum eleganter scripsit Vlp. in l. j. ff. de Senat. in hæc verba: Consulari femina Consularem virū præferendum esse nemo ambigit: sed vir præfectior an femina Consulari præferatur, videndum est, & puto præferri, quia

92 Animi viriles.

Animi mares.

93 Rationes cur viri imperare, mulieres obedire debent.

94 Mares maris dignitatis.

quia maior dignitas est in sexu virili. Secundum quam sententiam Euripides in Iphigenia in Aulide inducit ipsam Iphigeniam hæc proferentem. Εἰς γ' ἀνὴρ ἀπέλασεν γυναικῶν μύριον ὄραν ὄσος. Id est, ex Erasmi traductione: Præstat vnico vir, estq; lucis huius munere Dignior, quam multa sanè feminarum millia. Quibus conuenit quod tradit Ælianus de natura animalium, lib. 1. c. 26. Sexus (inquit) masculus etiam inter bruta videtur à natura præferri: siquidem draco mas insignis est crista, & barba hirsutus, gallinæus & ipse cristatus, Paleas in super veluti barbam gerit ceruus cornutus, leo iubatus, cicada mas canorus est. ¶ Ad cuius sententiæ confirmationem non abs re fuerit, & potissimum hoc loco quædam è penu Theologorum depromere: qui, vt autor est princeps sententiarū Lombardus lib. 3. dist. 12. quarunt non incuriosè, An Deus humanam naturam potuisset assumere secundum muliebrem sexum. In qua re concludit D. Thomas, Richard. & alij, id indubitanter potuisse, sed decentius tamen atque conuenientius Christum hominem in sexu virili induisse, qui dignior est, perfectiorq; atque honorabilior, vt lib. 83. quæst. Augustinus tradit, tribus potissimū rationibus, vt inibi scitissimè declarauit nobis magistri Interpres Bonau. art. 3. q. 1. Cuius verba magis stylo Theologico, quàm oratorio conscripta hæc sunt: Excellent sexus virilis muliebrem, quantum ad dignitatem in principiando: quia omnes tam viri, quàm mulieres, ex vno viro fuerunt, in quo est expressa representatio egressus rerum ab illo vnico principio summo & primo. Quæ ratione & tu confirma ex eo, quod dicebat Pythagoras, Marem in oī genere animalū esse naturæ & virtutis principium, sicuti etiam recēset Albertus Magnus, lib. 18. de animalibus, c. 2. ad fi. Aristoteles autē lib. 4. de Generatione animal. c. 1. tradit, marem obtinere principū formæ. ¶ Subdit autē Bonau. Quantum ad virtutem in agēdo, similiter præcellit: quia viri est agere, & mulieris est pati: vnde plus habet sexus virilis de virtute actiua: propter quod robustior est & re, & nominatione. Et hac sanè ratione (vt hoc illi addam) probat Bald. in l. vlt. C. de seru. fugit. marem esse femina nobiliorem, qm sit agens nobilius patiente: sicuti et dicit ipse Bal. in l. Julia. §. si quis, in vtraque lect. per illum text. ff. ad exhib. vbi & ex hoc dicit, denominationem debere fieri à forma, tanquam à digniori, secundum Oldr. ibi, & allegat etiam l. si conuenit. ff. de pign. act. Et idem quoq; Bal. in c. vlt. circa med. extra. de vi. & honest. cler. per l. j. §. si filius. ff. de leg. 3. & Bar. in l. j. ff. de regu. Cato. & Iaf. in l. 1. in prin. col. 5. vers. 3. quia interrogatio. ff. de verb. obl. qui & paulò post illud dictum allegat pro no. Et fortior est cā in agente, q̄ in patiente. l. 2. & vlt. C. ad Tertul. & l. 2. §. obijcit. ff. eod. Ideo & res magis denominat ab agente, q̄ à patiente. l. 1. ff. de seruit. rust. præd. & l. si quis binas. ff. de vsufruct. Et utrumq; tradit per eiaura Signo. Homo. consi. 167. hoc capite, in Curia Barani, col. 3. ver. nunc perueniamus. vbi & illud quoq; dicit, sexum masculū obtinere vicē agētis. per no. in l. 1. C. ad leg. Pomp. de parri. quod & tradit Aristot. lib. 1. de generatione animalium. c. 26. eodemq; vlt. ¶ Sed ad ipsum Bonauenturam redeamus. Quantum ad auctoritatem in præsidendo, et præcellit vir mulierē. Nam secundum rectum (inquit) ordinem non mulier viro, sed vir præfertur mulieri, tanquā caput corpori, sicut dixit Apostolus. Quoniā ergo in verbo assumente naturam humanam, est præcipua dignitas in principiando, virtus in agendo, & dominium in præsidendo: consequens est, vt magis decuerit sexum virilem, quàm muliebrem, assumi a verbo increato: quia illi naturæ assumptæ debuerunt hæc tria communicari excellenter. Hæc Bonauentura in eo loco: vbi & alij alias quoque rationes, sexus virilis dignitatem comprobantes, adducunt.